ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ - ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA

EDITAL Nº 030/2007
1. O Magnífico Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica aos interessados a realização do I Concurso de Ensaios da Monitoria.
Das inscrições:

2. As inscrições serão feitas somente via Internet, pelo site do CESUPA (www.cesupa.br), no período de 14/09/07 a 14/10/07.

2.1. Poderão inscrever-se os alunos monitores do 2º semestre/2007,  concursados ou voluntários. No caso de monitores voluntários, será necessário anexar ainda uma declaração do docente responsável pela disciplina. Serão indeferidos os pedidos de inscrição de alunos punidos com sansões disciplinares e/ou inadimplentes.
2.2. Serão aceitos apenas ensaios dissertativos relativos ao tema “A IMPORTÂNCIA DA MONITORIA NA MINHA FORMAÇÃO ACADÊMICA”.

2.3. O ensaio deverá conter no máximo 1500 caracteres.
Da Seleção:

3. A seleção será conduzida por Banca Examinadora composta por dois membros indicados pela COGRAD, não sendo permitida a participação do docente de disciplina em que haja monitor inscrito.

3.1 Avaliação. A análise da Banca Examinadora considerará a qualidade do texto (coesão, coerência, clareza na exposição das idéias, argumentação e posicionamento crítico). Todos os ensaios receberão uma nota entre 0,0 e 10,0. Aquele que obtiver a nota mais alta será declarado vencedor. Em caso de empate, será vitorioso o ensaio pertencente ao aluno com melhor aproveitamento no percurso acadêmico.
Do Resultado:

4. O resultado do concurso será divulgado no site do CESUPA (www.cesupa.br), até o dia 01/11/07.

4.1. O ensaio selecionado será divulgado na íntegra no jornal institucional “SUPERIOR” do dia 15/11/07.
Das Disposições Gerais:

5. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Graduação - COGRAD.

Belém, 13 de setembro de 2007.

João Paulo do Valle Mendes

Reitor

PAGE
1